

*
Số 02-KH/BCT

Thiên Hương, ngày 20 tháng 4 năm 2026

KẾ HOẠCH
tổ chức Cuộc thi chính luận về bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng
năm 2026 trên địa bàn phường Thiên Hương

Căn cứ Kế hoạch số 05-KH/BCĐ, ngày 08/4/2026 của Ban Chỉ đạo 35 Thành ủy về tổ chức Cuộc thi chính luận về bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng năm 2026 trên địa bàn thành phố; Ban Công tác 35 Đảng ủy phường xây dựng kế hoạch triển khai Cuộc thi trên địa bàn phường Thiên Hương (sau đây gọi tắt là Cuộc thi) với các nội dung cụ thể sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tiếp tục nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cấp ủy, tổ chức đảng, cán bộ, đảng viên và Nhân dân trên địa bàn phường về vai trò quan trọng của công tác bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng trong kỷ nguyên mới.

Góp phần xây dựng “thế trận lòng dân” vững chắc, nâng cao “sức đề kháng” trước các luận điệu xuyên tạc của các thế lực thù địch.

Phát hiện, bồi dưỡng các nhân tố mới, hình thành mạng lưới các “cây bút” chính luận nòng cốt ngay từ cơ sở.

2. Yêu cầu

Triển khai Cuộc thi sâu rộng, thực chất đến từng chi bộ, tổ dân phố và các tổ chức chính trị - xã hội.

Thực hiện đúng phương châm kết hợp giữa “xây” và “chống”, lấy “xây” để “chống”, lấy “bảo vệ” làm mục tiêu quyết định.

Đảm bảo các tác phẩm dự thi có tính chân thực, trí tuệ; tuyệt đối không lạm dụng trí tuệ nhân tạo (AI) trong xây dựng nội dung. Công tác tổ chức và chấm thi phải đảm bảo bài bản, khoa học, khách quan, công tâm và minh bạch.

II. NỘI DUNG

1. Tên cuộc thi

“Cuộc thi chính luận về bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng năm 2026 trên địa bàn phường Thiên Hương”

2. Chỉ đạo, tổ chức Cuộc thi

2.1. Chỉ đạo Cuộc thi

Ban Công tác 35 Đảng ủy phường Thiên Hương về bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch (Ban Công tác 35).

2.2. Tổ chức Cuộc thi

- Cơ quan thường trực cuộc thi: Ban Xây dựng đảng Đảng ủy phường - Cơ quan Thường trực Ban Công tác 35.

- Cơ quan phối hợp: Văn phòng Đảng ủy, và các đơn vị liên quan.

- Thành lập Ban Tổ chức Cuộc thi gồm đại diện lãnh đạo Đảng ủy, Ủy ban nhân dân phường, các cơ quan tham mưu giúp việc Đảng ủy (*có quyết định riêng*).

2.3. Ban Giám khảo, Tổ Thư ký giúp việc

Ban Công tác 35 thành lập Ban Giám khảo và Tổ Thư ký giúp việc. Ban Giám khảo có nhiệm vụ xây dựng phương án, tổ chức đánh giá, lựa chọn các tác phẩm tham dự Cuộc thi cấp thành phố theo Kế hoạch và Thể lệ Cuộc thi của Ban Tổ chức Cuộc thi thành phố.

3. Đối tượng dự thi

Cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, chiến sĩ lực lượng vũ trang, đoàn viên, hội viên, cán bộ quản lý, giảng viên, giáo viên, học sinh, sinh viên và các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn phường.

4. Tác phẩm dự thi

4.1. Thể loại

Tác phẩm dự thi là tác phẩm chính luận thuộc một trong **05** thể loại: Tạp chí, Báo, Phát thanh, Truyền hình, Video Clip.

4.2. Số lượng tác phẩm

* Mỗi tác giả/nhóm tác giả được gửi dự thi tối đa **05** tác phẩm cho **05** thể loại (mỗi thể loại 01 tác phẩm), gồm:

- Tối đa **02** tác phẩm dạng viết: 01 bài viết chính luận thể loại Tạp chí (Tạp chí in hoặc Tạp chí điện tử) và 01 bài viết chính luận thể loại Báo (Báo in hoặc Báo điện tử). Mỗi bài viết gửi dự thi gồm **bản in** (khổ A4, bìa mềm), **file tác phẩm** (định dạng Microsoft Word) và bản phô tô tác phẩm được đăng tải trên báo/tạp chí trong thời gian tổ chức Cuộc thi (nếu có).

- Tối đa **03** tác phẩm đa phương tiện: 01 tác phẩm thể loại Phát thanh; 01 tác phẩm thể loại Truyền hình và 01 tác phẩm thể loại Video clip. Mỗi tác phẩm dự thi gồm **file tác phẩm** (định dạng mp3/mp4), kịch bản (**bản in** khổ A4 và file kịch bản định dạng Microsoft Word) và minh chứng về việc công bố trong thời gian tổ chức Cuộc thi (nếu có).

4.3 Chủ đề định hướng và (Gửi kèm kế hoạch)

Tập trung vào 03 nhóm chính:

- Kiên định bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng.
- Đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái.
- Đổi mới phương thức bảo vệ nền tảng tư tưởng gắn với chuyên đổi số.

4.4 Số lượng bài dự thi

Mỗi cá nhân/nhóm tác giả được gửi tối đa 05 tác phẩm cho 05 thể loại (mỗi thể loại 01 tác phẩm).

Mỗi chi đảng bộ, cơ quan, đơn vị: gửi 01 bài tham gia dự thi (Theo phân bổ chi tiêu gửi kèm kế hoạch)

5. Tác phẩm dự thi và giải thưởng

Tác phẩm dự thi và giải thưởng Cuộc thi thực hiện theo Thể lệ cuộc thi.

6. Phát động, triển khai Cuộc thi

6.1. Phát động Cuộc thi, tập huấn viết bài

- Thời gian: Trong tháng tuần 4 tháng 4 năm 2026.

6.2. Tiếp nhận, đánh giá, lựa chọn tác phẩm dự thi

6.2.1. Tiếp nhận tác phẩm dự thi

- Thời gian tiếp nhận tác phẩm dự thi: 01 tháng; từ ngày 21/4/2026 đến hết ngày 21/5/2026.

- Địa điểm nhận tác phẩm dự thi: **Ban Xây dựng đảng Đảng ủy** (đồng chí Trần Thị Thu - Chuyên viên *(theo mẫu gửi kèm)*).

6.2.2. Tổ chức đánh giá, lựa chọn tác phẩm dự thi

- Thời gian: Hoàn thành trước ngày 10/6/2026.

6.3. Tổng kết Cuộc thi

- Hình thức: Tổ chức hội nghị tổng kết, biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân, tác giả, nhóm tác giả có thành tích xuất sắc trong việc tổ chức, triển khai, tham gia Cuộc thi.

- Thời gian: Dự kiến trong tháng 6/2026.

- Đơn vị thực hiện: Ban Công tác 35 chủ trì, phối hợp với Văn phòng Đảng ủy, Hội đồng Thi đua - Khen thưởng phường, Phòng Văn hoá - Xã hội, Văn phòng HĐND và UBND phường.

6.4. Tham gia Cuộc thi của Thành phố

Ban Công tác 35, Ban Giám khảo Cuộc thi lựa chọn các tác phẩm xuất sắc gửi dự thi cấp thành phố, trước ngày 15/6/2026.

7. Kinh phí tổ chức Cuộc thi

Kinh phí tổ chức Cuộc thi được đảm bảo từ nguồn ngân sách Nhà nước và nguồn kinh phí hợp pháp khác.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Xây dựng đảng Đảng ủy phường (Cơ quan Thường trực Ban Công tác 35)

- Tham mưu xây dựng Kế hoạch, Thể lệ, thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ Thư ký giúp việc; công tác thi đua khen thưởng; xây dựng dự toán kinh phí tổ chức Cuộc thi trình cấp có thẩm quyền phê duyệt.

- Xây dựng kế hoạch tổ chức Hội nghị: Phát động Cuộc thi; tập huấn kỹ năng viết tin bài dự thi cho cán bộ đảng viên, thành viên Ban Công tác 35, tổ viên Tổ cộng tác viên BCT 35 Đảng ủy phường.

- Là đầu mối nhận hồ sơ các bài viết tham dự Cuộc thi. Tổng hợp các bài viết dự thi đáp ứng yêu cầu Thể lệ để chấm và trao giải tại phường; gửi tham gia dự thi cấp thành phố; định hướng công tác tuyên truyền, “phủ xanh” các thông tin tích cực và lan tỏa bài viết dự thi trên các trang mạng xã hội của phường.

- Lựa chọn các tác phẩm xuất sắc sử dụng làm tài liệu tuyên truyền, đấu tranh bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đăng tải trên trang tin Thiên Hương News.

2. Ủy ban nhân dân phường

- Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn tích cực tham gia Cuộc thi; triển khai hiệu quả công tác tuyên truyền Kế hoạch, thể lệ và kết quả triển khai cuộc thi trên trang Cổng thông tin điện tử của phường.

- Phối hợp với Ban Công tác 35, Văn phòng Đảng uỷ hướng dẫn và thực hiện các thủ tục khen thưởng theo quy định cho các tập thể, cá nhân có thành tích trong triển khai Cuộc thi.

- Chỉ đạo Phòng Văn hoá - Xã hội hướng dẫn, các trường học thuộc phường tổ chức các hoạt động thông tin, tuyên truyền, vận động cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, học sinh hưởng ứng, tham gia Cuộc thi.

3. Văn phòng Đảng uỷ phường

- Chủ trì, phối hợp chuẩn bị các điều kiện tổ chức Hội nghị phát động, Hội nghị tổng kết trao giải Cuộc thi cấp phường.

- Phối hợp với Ban Xây dựng đảng thực hiện chi kinh phí Cuộc thi theo dự trù được duyệt.

4. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội phường; các đảng bộ, chi bộ cơ sở trực thuộc Đảng uỷ phường

- Đẩy mạnh tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức, giáo viên, sinh viên, hội viên, đoàn viên và các tầng lớp Nhân dân tích cực hưởng ứng tham gia Cuộc thi theo hướng thiết thực, hiệu quả.

- Quán triệt nội dung Cuộc thi trong các kỳ sinh hoạt chi bộ tháng 4 và tháng 5/2026, động viên các đảng viên có khả năng viết bài trên địa bàn tham gia Hội thi.

- Lựa chọn và thẩm định các tác phẩm có chất lượng để gửi về Ban Tổ chức Cuộc thi cấp phường.

5. Các đồng chí thành viên Ban Công tác 35 Đảng uỷ; Tổ cộng tác viên căn cứ Kế hoạch, Thẻ lệ Cuộc thi tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên thuộc cơ quan, đơn vị mình phụ trách tích cực hưởng ứng, tham gia Cuộc thi.

Đảm bảo mỗi đồng chí thành viên Ban Công tác 35, Tổ cộng tác viên BCT 35 có ít nhất 01 tác phẩm tham gia dự thi.

Trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch nếu có vướng mắc, đề nghị các cấp ủy, cơ quan, đơn vị thông tin về Ban Thường vụ Đảng uỷ (qua Ban Xây dựng đảng Đảng uỷ phường) để phối hợp giải quyết./.

(Gửi kèm Thẻ lệ Cuộc thi; Hướng dẫn chủ đề tác phẩm tham gia Cuộc thi)

PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC
kiêm
TRƯỞNG BAN CÔNG TÁC

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo và Dân vận TU,
- TT ĐU-HĐND-UBND-UBMTTQ VN phường,
- Các đ/c UVBTV, UVBCH Đảng bộ,
- Các cơ quan tham mưu giúp việc Đảng uỷ,
- MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội,
- Các phòng, ban, cơ quan, đơn vị thuộc phường,
- Thành viên Ban Công tác 35 ĐU,
- Tổ cộng tác viên Ban Công tác 35 ĐU,
- Các chi, đảng bộ trực thuộc Đảng uỷ,
- Lưu BCT35 (đ/c Thu).

Dương Thị Thập